[image: https://encrypted-tbn3.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcRpcMJth3-1ar_hyFkOjcd0x6Wr3xZvI1O9EMBKpkJ49LtEYPsI]
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO - MATO GROSSO
PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

INDICAÇÃO N° 28/2025

“Indicação para Construção de Quebra-molas na Entrada da Cidade.”
            Eu, vereador Uidman Severiano Carrijo pelo PSB, com base no Artigo 77 do Regimento Interno, que ouvido a mesa e apreciado pelo Soberano Plenário desta Casa de Lei, venho INDICAR:

[bookmark: _GoBack]Senhor Presidente,

     Venho, por meio desta, indicar a construção de quebra-molas na entrada da nossa cidade, com o objetivo de aumentar a segurança viária e proteger a integridade dos cidadãos que transitam por essa área.

Justificativa:

     A entrada da cidade é um ponto crítico em termos de tráfego, onde veículos de diferentes tamanhos e velocidades se encontram. A falta de dispositivos de redução de velocidade tem gerado preocupações em relação à segurança dos pedestres e motoristas, especialmente considerando que essa área é frequentemente utilizada por pedestres e ciclistas.
A construção de quebra-molas traria diversos benefícios, tais como:

1. Redução da Velocidade: Os quebra-molas são eficazes na diminuição da velocidade dos veículos, contribuindo para um trânsito mais seguro e controlado na entrada da cidade.

2. Conscientização dos Motoristas: A presença de quebra-molas serve como um alerta visual para os motoristas, lembrando-os da necessidade de dirigir com cautela ao entrar na cidade.

3. Valorização da Comunidade: A implementação de medidas que visam a segurança da população demonstra o compromisso da administração municipal com o bem-estar dos cidadãos, promovendo um ambiente mais seguro e acolhedor.

     Diante do exposto, solicito que esta indicação seja encaminhada ao Executivo Municipal para que sejam estudadas as viabilidades e providências necessárias para a construção do quebra-molas na entrada da cidade. Acreditamos que essa ação será um passo importante para garantir a segurança de todos que transitam por nossa comunidade.

                                                              Ribeirãozinho-MT, 20 de Março de 2025.

                                         UIDMAN SEVERIANO CARRIJO
                                                          Vereador /PSB
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
[image: C:\Users\Camara\Desktop\site-internet-icon-png-0.png][image: C:\Users\Camara\Desktop\13936.png]Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000        66. 3415.12.74
[image: C:\Users\Camara\Desktop\gmail-cone-icon-3.png]            camararib@gmail.com          http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

image1.jpeg
(oS IVo

image2.png
WWW

image3.png

image4.png